terwijl deze in andere gemeenten, zoals Kerkrade, Landgraaf en Simpelveld (allen -9%) nog sterk negatief is.
Hoe in werkelijkheid het aantal huishoudens per gemeente ontwikkelt is ook sterk afhankelijk van waar
nieuwbouw in de regio gepland wordt. Een deel van de huishoudens zoekt namelijk regionaal naar een
woning en niet gemeentelijk. Dit is voor de binnen-regionale verhuizingen bijvoorbeeld terug te zien in tabel
11, maar hetzelfde (of zelfs meer) zal gelden voor buiten-regionale verhuizingen.

Tabel 19: Verwachte huishoudensontwikkeling regio Parkstad Limburg naar gemeenten
volgens huidige migratietrend, 2024-2044

Bron: Progneff2023. CBS Microdata (2024, cijfers 2018-2022). Bewerking Stec Groep (2024). Afgerond op vijftallen.

Migratiescenario: lichte toename in landelijke woonmilieus, afname sterkst in stedelijke woonmilieus
Wanneer we vervolgens onderscheid maken naar de woonmilieus in de regio Parkstad Limburg, dan valt op
dat volgens het migratiescenario het aantal huishoudens in een landelijk woonmilieu als enige toeneemt tot
2044. Dit komt met name door de sterke vertegenwoordiging van deze doelgroep in de gemeente
Beekdaelen, waar een huishoudensgroei verwacht wordt. De afname is daarentegen het sterkst in stedelijke

Doelgroepen Stand 2024 2024-2031 2024-2034 2024-2044

A&S tot 35 jaar 12.855 -470 (-4%) -905 (-7%) -2.130 (-17%)

Gezinnen 35.760 -285 (-1%) -100 (0%) +685 (+2%)

A&S 35 tot 55 jaar 16.430 -40 (0%) +60 (0%) -970 (-6%)

A&S 55 tot 75 jaar 40.180 -1.900 (-5%) -3.845 (-10%) -10.190 (-25%)

A&S >75 jaar 20.895 +3.520 (+17%) +5.230 (+25%) +9.355 (+45%)

Overig 485 -5 (-2%) -15 (-3%) -45 (-9%)

Totaal 126.600 +815 (+1%) +420 (0%) -3.290 (-3%)

Gemeenten Stand 2024 2024-2031 2024-2034 2024-2044

Beekdaelen 16.345 +530 (+3%) +655 (+4%) +835 (+5%)

Brunssum 13.650 +170 (+1%) +140 (+1%) -375 (-3%)

Heerlen 45.410 +740 (+2%) +825 (+2%) +400 (+1%)

Kerkrade 22.970 -350 (-2%) -615 (-3%) -1.980 (-9%)

Landgraaf 17.705 -205 (-1%) -410 (-2%) -1.530 (-9%)

Simpelveld 4.910 -80 (-2%) -145 (-3%) -440 (-9%)

Voerendaal 5.610 0 (0%) -35 (-1%) -205 (-4%)

Woningbehoefte-onderzoek regio Parkstad Limburg  48

woonmilieus. Dit komt met name door de relatief sterke verwachte huishoudensafname in Kerkrade en
Landgraaf, waar veel huishoudens in dit woonmilieu wonen.

Tabel 20: Verwachte huishoudenontwikkeling regio Parkstad Limburg naar woonmilieus
volgens huidige migratietrend, 2024-2044

Bron: Progneff2023. Bewerking Stec Groep (2024). Afgerond op vijftallen.

6.3 Vergelijking scenario’s: met name sturing in jonge doelgroepen
mogelijk
We maken tenslotte een vergelijking tussen de twee scenario’s die we hiervoor hebben geschetst. Deze
geven namelijk een bandbreedte weer waarin de onzekerheid rond migratie wordt weergegeven. Hieronder
tonen we deze bandbreedte voor de totale huishoudensontwikkeling in de periode 2024 tot 2044. Uiteraard
is het ook mogelijk dat de huishoudensontwikkeling nog buiten deze bandbreedte plaatsvindt. Zo kan de
huishoudensontwikkeling hoger uitvallen door een sterkere economische groei van de regio. Een dergelijk
scenario, die nog niet gestoeld is op gerealiseerde demografische ontwikkelingen, werken we verder uit in de
economische scenariostudie in hoofdstuk 7.

Figuur 36: Verwachte huishoudensontwikkeling op basis van twee scenario’s

Bron: Progneff2023. Stec Groep (2024).

100.000

105.000

110.000

115.000

120.000

125.000

130.000

Progneff2023 Huidige migratietrend doorgetrokken

Woonmilieus Stand 2024 2024-2031 2024-2034 2024-2044

Stedelijk 49.905 +35 (0%) -245 (0%) -2.225 (-4%)

Suburbaan / Dorps 67.485 +630 (+1%) +515 (+1%) -1.090 (-2%)

Landelijk 8.675 +205 (+2%) +215 (+2%) +120 (+1%)

Woningbehoefte-onderzoek regio Parkstad Limburg  49

Vasthouden migratietrend met name gericht op jongere doelgroepen
Om de huidige migratietrend te kunnen vasthouden, zullen met name aantrekkelijke woningen voor jongere
doelgroepen beschikbaar moeten komen. Dit kan zowel door het vrijspelen van bestaande woningen
(doorstroming) als door nieuwbouw. Jonge doelgroepen verhuizen immers vaker buiten-regionaal (zie tabel
8). Indien dit bewerkstelligt wordt, is de bovenkant van de bandbreedte realistisch.

Tabel 21: Verwachte huishoudensontwikkeling 2024-2044 in bandbreedte naar doelgroepen